
Informační seminář 
pro žadatele o krátkodobé projekty mobilit 
programu Erasmus+ 
v oblasti odborného vzdělávání a přípravy

11. 1. 2024 Praha 

Tým odborného vzdělávání 
a přípravy 

Informace obsažené v této prezentaci se vztahují k výzvě 
2024. Prezentace je určena pro interní využití v organizacích 
žadatelů/příjemců programů. Aktuální informace naleznete 
na webových stránkách Domu zahraniční spolupráce.



2

Program         10.00 – 16.00

Úvod + základní informace o projektech10.00 – 10.30

Potřeby a cíle a aktivity10.30 – 11.20 

Přestávka11.20 – 11.40

Výsledky učení 11.40 – 12.00

Hledání partnerů a řízení projektu 12.00 – 12.30

Finanční řízení projektů12.30 – 13.00

Oběd13.00 – 13.50 

Obsah žádosti a projektový záměr13.50 – 14.30

Jak vyplnit žádost14.35 – 15.15

Po podání žádosti, kritéria hodnocení, shrnutí15.15 – 16:00



3

Co je cílem 

semináře? 

Znám možnosti programu

Vím, jak vypadá žádost a jak ji vyplnit 

Vím, co dělat před podáním žádosti

Vím, co se děje po podání žádosti





Administrujeme

5

Czech Republic 
Alumni



SEKTORY PROGRAMU ERASMUS+

Školní 
vzdělávání

Vzdělávání 
dospělých

Odborné 
vzdělávání
a příprava

Mládež

Vysokoškolské
vzdělávání



7

Cíle mobilit pro 
odborné vzdělávání

Rozvoj dovedností 
a klíčových 

kompetencí pro 
konkrétní pracovní 

místa.

Sdílení postupů, 
využívání 

inovativních pedag. 
metod a podpora 

profesního rozvoje 
pracovníků. 

Kvalitní partnerství a 
rozvoj strategie 

internacionalizace. 

Posilování kvality a 
uznávání výsledků 

učení získaných 
během mobility v 

zahraničí.

Inkluze a tolerance, 
demokratická 

participace a rozvoj 
profesních sítí v 

Evropě. 

Evropské dědictví 

a bohatství v 
rozmanitosti.



PRIORITY 
PROGRAMU
Erasmus+
2021 - 2027

INKLUZE A 
DIVERZITAUDRŽITELNOST

DIGITALIZACE PARTICIPACE



ELEKTROMOBILY

UDRŽITELNÉ HOSPODAŘENÍ 
V KRAJINĚ / CIRKULACE VODY

TÉMA BIOCHOVŮ

PRÁCE S RECYKLOVANÝMI 
MATERIÁLY

UDRŽITELNÁ MÓDA
BIOMATERIÁLY

ÚSPORNÉ STAVĚNÍ

UDRŽITELOST



Zapojení co nejširšího 
spektra organizací a 
účastníků 

Minimalizace bariér 
pro jednotlivce a 
organizace 

Motivace a zapojování 
účastníků s 
omezenými 
příležitostmi (např. 
zdravotní, sociální 
nebo ekonomická 
omezení) 

CO JE CÍLEM

Inkluzivní a 
spravedlivý výběr 
účastníků

Přípravné návštěvy a 
posílené mentorování 

Finanční prostředky 
podporující inkluzi 
pro organizace i pro 
jednotlivce (zdravotní 
pomůcky, asistenti, 
vybavení pro cestu a 
stáž…) 

JAK TOHOTO 
CÍLE 

DOSÁHNOUT

INKLUZE A DIVERZITA



DIGITALIZACE
Rozvoj digitálních technologií a dovedností

Využívání digitálních nástrojů 

Pro výuku a vzdělávání

Při přípravě projektu

Při spolupráci s partnery

Při řízení projektu

Digitalizace obsahem mobilit: 

- Oděvní design
Navrhování oděvů v softwaru CorelDraw

Agropodnikání
Digitální a online technologie pro přípravu půdy, 

hnojení atp. 
Využívání dronů v zemědělství

Zdravotnické obory
Elektronická karta pacienta

Různé obory
Online marketing a sociální sítě pro rozvoj podnikání

Práce se zákaznickými systémy a řízením skladových 
zásob

Kombinované mobility



PARTICIPACE/SÍŤOVÁNÍ = AKTIVNÍ ZAPOJENÍ DO SÍTÍ  ORGANIZACÍ PROGRAMU

Účast na akcích národní agentury

Sdílení zkušeností a osvědčených 
postupů mezi organizacemi 

Přijímaní účastníků z jiných zemí 



Hodnoty EU

Lidská 
důstojnost Svoboda

Demokracie Rovnost

Právní stát Dodržování 
lidských práv



leden 2024

Základní 
informace
krátkodobé projekty mobilit, odborné vzdělávání a příprava



2

Obsah

1. Základní pojmy

2. Formální náležitosti

3. Hlavní rysy krátkodobých projektů



3

OVP odborné vzdělávání a příprava = 

VET vocational education and training

KA1 klíčová akce 1 – mobility jednotlivců

Mobilita individuální vzdělávací aktivita –
výjezd jednotlivce za vzděláním do zahraničí

Projekt soubor aktivit a činností realizovaných v 
určitém čase (= projektové období), jež 
vedou k předem stanoveným cílům

Aktivita specifický typ vzdělávacího výjezdu 
(mobility) jednotlivce do zahraničí

Program Erasmus+ tj. program EU na podporu 
mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání, 
mládeže a sportu

Pojmy užívané 

v programu Erasmus+

1. Základní pojmy



4

2
Formální náležitosti



5

Co musí splňovat 
organizace, aby mohla 
podat žádost o grant?

Formální náležitosti

Organizace

• musí být způsobilá dle seznamu způsobilých 
organizací a vzdělávacích programů;

• nesmí být v úpadku atd.;

• musí mít dostatečnou finanční kapacitu;

• musí mít dostatečnou provozní kapacitu;

• musí být registrována v Systému pro 
registraci organizací ORS, tj. mít č. OID 
(viz samostatná prezentace).



6

1. organizace poskytující vzdělávací programy 
v počátečním a dalším OVP

• NE gymnázia!

2. veřejné instituce a řídící orgány působící 
v oblasti OVP

• např. zřizovatelé  

3. firmy, podniky, další organizace činné 
v oblasti OVP

• např. firmy, které přijímají žáky na praxe

Způsobilé 
organizace

Podat žádost o grant na projekt 
mobilit v odborném vzdělávání 
a přípravě mohou organizace činné 
v počátečním i dalším odborném 
vzdělávání.

Seznam způsobilých organizací

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-04/zp%C5%AFsobil%C3%A9%20programy%20a%20organizace_VET.pdf


7

• být v úpadku, 
• předmětem insolvenčního řízení, 
• v likvidaci, 
• porušit povinnost placení daní a zákonných 

odvodů,
• dopustit se vážného profesního pochybení, 
• dopustit se podvodu, korupce, nesrovnalosti 
• atd. viz Příručka k programu (část C, Informace 

pro žadatele) 

Doložení:

Čestné prohlášení k žádosti

Kritéria pro vyloučení

Žadatel o grant nesmí



8

Finanční a provozní kapacita organizace

Finanční kapacita Provozní kapacita

stabilní a dostatečné zdroje 
pro fungování organizace 
během realizace projektu.

nezbytná profesní kvalifikace 
a kompetence k realizaci 
projektu (know-how, kvalifikace 
a personální zdroje).

Doložení:

• Veřejné organizace (tj. takové organizace, které mají alespoň 50% 
ročních příjmů z veřejných zdrojů) – čestné prohlášení k žádosti.

• Organizace, které nejsou veřejné, musí navíc doložit do ORS výkaz zisku 
a ztrát a rozvahu za poslední uzavřený rok.



9

Co musí splňovat žádost, 
aby mohla být přijata 
k hodnocení?

Formální náležitosti

Žádost

• Původní unikátní obsah;
• Termín pro podání:  20. 2. 2024, 12:00:00;

• Způsob podání žádosti - online národní 
agentuře CZ01 (= DZS);

• Jedna organizace (dle IČ) - jedna žádost 
v daném sektoru;

• Podepsané čestné prohlášení;
• Způsobilé aktivity;
• Způsobilí účastníci;
• Způsobilé místo konání aktivit (destinace).



10

Původní a unikátní 
obsah – žádost musí být 
vytvořena přímo 
žadatelem! Za tvorbu 
žádosti nesmí být 
vyplacena odměna nebo 
přislíbena jakákoli 
kompenzace žádné jiné 
organizaci či jednotlivci! 



11

Co musí splňovat žádost, 
aby mohla být přijata 
k hodnocení?

Formální náležitosti

Žádost

• Původní unikátní obsah;
• Termín pro podání:  20. 2. 2024, 12:00:00;

• Jedna organizace (dle IČ) - jedna žádost 
v daném sektoru vzdělávání;

• Způsob podání žádosti - on-line národní 
agentuře CZ01 (= DZS), KA122-VET;

• Způsobilé aktivity;
• Způsobilí účastníci;
• Způsobilé místo konání aktivit (destinace);
• Podepsané čestné prohlášení.

https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus


12

• Podpis statutárního orgánu dle veřejného rejstříku

• Vlastnoruční nebo kvalifikovaný elektronický podpis

• Datum

Informace o organizaci 

v žádosti musí být v souladu 

s veřejným rejstříkem (zákon 

304/2013 Sb. o veřejných 

rejstřících)

Čestné prohlášení

Povinná příloha žádosti



13

3
Krátkodobý projekt

Komu je určen?

Pro organizace méně zkušené nebo 

organizace, které chtějí realizovat 

aktivity v menším rozsahu. 



14

Jak může být 
dlouhý?

Projektové  období 
může trvat 6 – 18 
měsíců.

Zjednodušení x omezení

Kdy může projekt 
začít?

Nejdříve 1. 6. 2024.

Nejpozději 31. 12. 2024.

Kolik účastníků 
může vyjet?

Maximálně 30 
(dohromady žáci 
a pracovníci).

Navíc k tomu 
doprovodné osoby 
a přípravné návštěvy.

Je omezen počet 
projektů?

Ano, jedna organizace 
smí realizovat pouze 3 
projekty během 5 po 
sobě následujících let.



leden 2024

Potřeby a cíle 

krátkodobé projekty mobilit, odborné vzdělávání a příprava
Národní VET team, Martina Kaňáková



2

Potřeby 

PROČ? CO?

Současný stav – kde 
jsme teď?

Víte, jaké jsou potřeby, 
nedostatky, problémy 
Vaší organizace? 

Nástroje analýzy: 

www.kvalitniskola.cz

SELFIE

Čeho chceme dosáhnout?

Změna

Zlepšení

Inovace

Zvýšení  kvality

Metoda S.M.A.R.T. 
Výjezdy žáků a 

pracovníků do zahraničí –
ne jako cíl, ale 

prostředek

JAK?

Jak cíle dosáhneme?
Jakými 
prostředky/aktivitami?

Aktivity Cíle

• SWOT analýza
• definice potřeb

Příprava 
žádosti Jednotlivé mobility / běhy mobilitProjektové 

období

http://www.kvalitniskola.cz
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie


3

Nástroje analýzy

Využijte existující AKTUÁLNÍ 

podklady, které ve škole již 

máte. Není nutné vytvářet 

něco extra pro potřeby 

žádosti. Naopak, projekt 

Erasmus má navazovat na to, 

co již děláte, a doplňovat to.

• Jaký je současný stav a potřeby školy 
v oblasti digitalizace? Využívá 
digitální technologie při výuce a učení 
optimálním způsobem?

• V jakých oblastech by se měla škola 
zlepšit? Jaký typ školení učitelé 
potřebují?

• Má škola vizi, jak konkrétně chce 
technologie využívat? Jsou s ní 
zaměstnanci a studenti obeznámeni?

• https://education.ec.europa.eu/cs/sel
fie

• slabé a silné stránky

• příležitosti a hrozby

• Podívejte se na ně z hlediska 
lidských zdrojů (kapacit), 
vzdělávacího procesu, 
managementu, klimatu v organizaci 
a dalších faktorů. 

• Přemýšlejte, jak využít svých silných 
stránek k získání příležitostí a 
zároveň odvrácení hrozeb.

https://education.ec.europa.eu/cs/sel


4

Víte, kde hledat 
zdůvodnění?

Strategie národní (Strategie 2030+, DZ ČR), Zprávy ČŠI, 
Analýzy NPI ČR

Strategie krajská (DZ kraje a KAP) 

Koncepční dokumenty školy, Výroční zprávy školy, ŠAP, 
Plány DVPP, SWOT analýza, Inspekční zprávy ČŠI

Zápisy z předmětových komisí, ze schůzek se soc. partnery, 
zřizovatelem, absolventy

RVP, ŠVP, profil absolventa



5

Plánování ve škole a školském 
zařízení

Průvodce strategickým a 

akčním plánováním

https://orgpad.com/o/C4Wt

A4roVNsKIVpDua0rQM?toke

n=DUPl6VPtlCcYbCVYBlR3dX

&presentation=DFF6tTX9lHM

Zn4egbTvPFo

https://orgpad.com/o/C4Wt


6

• Potřeby vaší organizace (žáků i pracovníků) jsou 
prvním východiskem pro přípravu žádosti.

• Dobře definované potřeby (PROČ) jsou 
základem pro stanovení vhodných cílů.

• Znáte plány rozvoje Vaší organizace? Její silné a 
slabé stránky? Obsahuje plán rozvoje 
zdůvodnění aktivit projektu? 

Potřeby a cíle organizace

Projekt je cesta ke změně. Měli 
byste vědět, PROČ změnu chcete 
a PROČ právě pomocí projektu 
mobility. 

Začněte od toho, co organizace 
(žáci i pracovníci) potřebuje, poté 
definujte cíle a aktivity, kterými 
potřeby naplníte.

Ověřte si, zda uváděné aktivity 
skutečně povedou k definovaným 
cílům. 



7

Projekt ani jeho 
příprava není „one

man/woman
show“, ale vždy 

výsledek týmové 
práce. 

Stanovené cíle

Cílem projektu ale není samotná mobilita žáků/pracovníků 
do zahraničí - to je prostředek k tomu, aby se tam něco naučili 

a tyto nové znalosti a dovednosti využili ke zlepšení vaší 
organizace. 

jsou konkrétní,

měřitelné,

dosažitelné aktivitami programu Era+,

splnitelné v čase (6-18 měsíců trvání projektu),

přínosné pro potřeby organizace i učícího se jedince (žáka i 
učitele).



8

„Pokud nevíte, kam 

jdete, pravděpodobně 

skončíte někde jinde.“

Lawrence J. Peter

Nejčastější nedostatky při 
stanovování cílů

Cíl 

• je příliš všeobecný,

• není navázán na potřeby,

• skrývá „podcíle“,

• je spíš „aktivitou“ (mobility nejsou cíl),

• je příliš ambiciózní (nesplnitelný) nebo naopak málo 
ambiciózní,

• kopíruje Standardy kvality,

• se prolíná s jiným cílem.



9

Měřitelnost 
(indikátory)

Indikátor = kritérium, pomocí 
něhož změříte, jak se Vám 
daří dosahovat/plnit cíle (je 
to měrná jednotka). 
Měřitelnost je ukazatelem 
pokroku.

• kvantitativní
= vždy s měrnou jednotkou: počet, % 

• kvalitativní
= popis konkrétní změny, nemusí být 
spojen s konkrétním číslem



10

Měřitelnost 
(indikátory)

Při stanovování cíle musíte 
vědět, jak sledovat jeho 
plnění! Díky indikátoru 
budete vědět, kam směřujete 
(indikátor popisuje žádoucí 
výstup/výsledek a podstatu 
cíle).

Co vlastně měřím? 

Je indikátor opodstatněný, jednoznačný, 
spolehlivý? 

Budou údaje užitečné při rozhodování, kam 
se má organizace posunout? 

Cíle a indikátory psát nejjednodušeji, 
srozumitelně!

Počet žáků/učitelů, kteří se účastnili 
mobility, nemůže být ani cíl, ani 
indikátor!



11

Nejčastější nedostatky měřitelnosti 
cílů

• těžko hodnotitelné – např. rozvoj kulturních 
kompetencí (cílová hodnota??)

• nejasné, nerelevantní měřitelné ukazatele
• nekonzistentnost názvu, obsahu, měření, aktivit
• popis toho, co se bude měřit, ale ne JAK!
• stejné měření u více cílů

Pro každý cíl je 

zapotřebí stanovit 

vhodný způsob, jakým 

budete vyhodnocovat 

míru jeho naplnění.



12

Příklady 
potřeb/nedostatků 
v organizaci, které 
je možné řešit 
projektem

Zastaralé výukové metody

Neaktuálnost učebních plánů 
v odborných předmětech

Nedostatečné jazykové a/nebo 
digitální kompetence žáků i učitelů 
v odborném vyučování

Nevyhovující kariérové poradenství



13

Nevhodné 
příklady cílů

Uvedené cíle nejsou 
vhodné pro 
krátkodobý projekt v 
rámci programu 
Erasmus+!

Zahraniční stáž pro žáky vyšších ročníků

Zvýšení zaměstnatelnosti žáků

Zvyšovat povědomí o environmentálních 
tématech

Naplnit Zelenou dohodu pro Evropu



Tým odborného vzdělávání a přípravy 

Erasmus+ VET

Způsobilé aktivity



2

Erasmus+

Programme Guide

Výzva 2024

Příjemce grantu je zodpovědný

za kvalitu realizace a obsahu stáží:

nízká kvalita stáží      snížení grantu

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide


Mobility žáků/studentů/    
vzdělávaných osob (a.j. 
learner)

Mobility pracovníků

Další aktivity



4

PROGRAMOVÉ ZEMĚ

 členské země EU

 země přidružené             
k programu

 Norsko, Island, 
Lichtenštejnsko

 Srbsko, Turecko, 
Severní Makedonie



5

MOBILITY ŽÁKŮ

 učni, žáci a studenti počátečního i dalšího OVP
 absolventi (do jednoho roku od ukončení studia)

 vzdělávací aktivita musí obsahovat významný podíl učení se prací, 
tzn. praxe

 pro každého účastníka musí být zpracován individuální vzdělávací 
plán pro jeho mobilitu

 doprovodné osoby
 podpora pro účastníky mobilit s omezenými příležitostmi, nezletilé 

nebo účastníky s malými zkušenostmi s pobytem v zahraničí

Důraz je kladen na praxi 

v reálném pracovním 

prostředí.



Skupinová mobilita žáků

• novinka ve Výzvě 2024
• 2 - 30 dní
• vzdělávácí program je stanoven pro celou skupinu
• v ČR umožněn jen určitému profilu účastníků:

1. Žáci zapsaní ve vzdělávacích programech úrovně EQF 2 a EQF 3 - tedy
obory kategorie vzdělání E a H;

2. Žáci zapsaní ke studiu na (speciální) střední škole nebo třídě, které
jsou zřizovány podle § 16 odst. 9 školského zákona bez ohledu na
kategorii oboru.

 



Skupinová mobilita žáků

• Přijímající organizací musí být poskytovatel odborného
vzdělávaní a přípravy (tj. odborná škola)

• Vysílající organizace musí připravit vzdělávací aktivity ve
spolupráci s partnerskou přijímající školou

• Skupinu tvoří minimálně dva žáci a doprovodný pedagog
• Vzdělávací aktivity se provádejí společně se žáky z příjmajíci

organizace
• Neklade se důraz na prax



Soutěže odborných dovedností

= mezinárodní sektorální akce, kde žáci 
odborných škol předvádí své odborné 
zkušenosti

• propagace, uznání a výměna
zkušeností

• cíl = zvýšit atraktivitu a úroveň OVP

! za soutěže NEJSOU považovány
veletrhy fiktivních firem

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA-NC



Příklady nezpůsobilých aktivit

 Veletrhy fiktivních firem
 Praxe ve fiktivní firmě
 Nácvik odborných činností pouze v rámci skupiny účastníků z 

ČR (např. navzájem se provádět po atraktivitách cestovního ruchu)

 Kurzy pro žáky
 Home office v zahraničí
 Celodenní volnočasové aktivity v pracovní dny
 Nevyužívat podpůrné organizace jako přijímající.



Příklad dobré praxe

Střední odborná škola obchodu a služeb, Olomouc

Štursovka

https://www.stursovka.cz/skola/aktuality/211-aktivni-obcanstvi-i-v-zahranici


Mobility 
žáků



Mobility 
pracovníků



13

MOBILITY PRACOVNÍKŮ
 učitelé, vedoucí odborného výcviku a také nepedagogičtí 

odborníci a zaměstnanci v počátečním i dalším OVP
! Zaměstnanec se musí podílet na hlavní činnosti organizace a mít s touto organizací 

uzavřený smluvní vztah.

 Kurzy a školení
 na základě potřeb školy jako instituce, ale i potřeb jednotlivých pracovníků
 nezbytné dodržovat Standardy kvality pro kurzy 

 Stínování
 probíhá na partnerských školách či v jiných relevantních organizacích
 účastník stínování vstřebává metody a postupy práce zavedené                                      

přijímající organizací a následně uvádí nové poznatky do praxe ve své domovské 
instituci

 Výukové a školící pobyty
 výuka na partnerské škole v zahraničí

DélkaMobility pracovníků ve odborném vzdělávání

2−30 dníKurzy a školení

2−60 dníStínování (job shadowing)

2−365 dníVýukové a školicí pobyty

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/quality-standards-key-action-1


Stínování (job shadowing)

= učit se pozorováním a komunikací s pracovníky v přijímající 
organizaci při jejich běžných každodenních činnostech

• výměna zkušeností, příkladů dobré praxe
• naučení se novým postupům
• zisk nových poznatků, dovedností, znalostí, nových nápadů
• možnost aktivního zapojení
• budování dlouhodobých partnerství

! NEJSOU to exkurze ani studijní návštěvy!



Kurzy a školení

= kurzy metodické, jazykové, odborné, didaktické

• i pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů
• kurzy je možné vybírat z volně dostupné nabídky na trhu
• při výběru je doporučeno držet se Standardů kvality pro kurzy!
• nutné definování programu učení a výsledků učení předem

! NEJSOU podporovány zcela pasivní aktivity (např. konference, 
poslech přednášek apod.)

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/quality-standards-key-action-1


Výukové a školicí pobyty

= účastník vyučuje nebo školí v 
přijímající organizaci v zahraničí

- zároveň se těmito aktivitami 
sám učí a získává zkušenosti



Příklady nezpůsobilých aktivit

 Přednášky,
 Konference,
 Kurzy well-being,
 Celodenní volnočasové aktivity v pracovní dny,
 Exkurze (pouze doplňkově),
 Aktivity spojené s fiktivní organizací (např. veletrhy, stínování 

ve fiktivní organizaci),
 Doprovodné osoby u mobilit pracovníků.



Infosheet k mobilitám pracovníků

Informační leták se základními informacemi o mobilitách 
pracovníků v programu Erasmus+ pro odborné vzdělávání a 
přípravu (kdo se může mobility zúčastnit a co je potřeba 
udělat před její realizací).

https://www.dzs.cz/publikace/virtualni-aktivity-v-praxi

https://www.dzs.cz/publikace/virtualni-aktivity-v-praxi


Další aktivity

• Pozvaní odborníci ze zahraničí (2 – 60 dní)

• Pozvaní studenti učitelství ze zahraničí (10 – 365 dní)

• Přípravné návštěvy

• Možné doplnění virtuálními aktivitami



Kombinované (blended) mobility

• fyzická a virtuální část = logický celek

• realizace virtuální aktivity je možná
kdykoliv v průběhu kombinované
mobility

• stanovený počet dnů fyzické části

• i pro virtuální aktivitu je nutné stanovit
konkrétní náplň a popsat ji pomocí
výsledků učení!

= kombinace fyzického výjezdu a virtuální aktivity



Kombinované (blended) mobility

Co NELZE považovat za kombinovanou mobilitu?

• elektronickou komunikaci s účastníky
• online schůzky v rámci projektového týmu
• online diseminační aktivity
…

! Důležité je zapojení přijímající organizace!



Informační materiály

Virtuální aktivity
v odborném 
vzdělávání a přípravě

Virtuální aktivity
v praxi

• Informační leták se základními informacemi
o virtuálních aktivitách v programu Erasmus+
pro odborné vzdělávání a přípravu.

• https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-
11/Infosheet_virtualni_aktivity_finalA4.pdf

• Rady a tipy k realizaci virtuálních
aktivit v odborném vzdělávání
a přípravě.

• Příklady tří realizovaných projektů
s využitím virtuálních aktivit.

• https://www.dzs.cz/publikace/virtu
alni-aktivity-v-praxi

aneb jak plánovat zahraniční 
stáže s ohledem na 
nepředvídatelné události 
a společenský vývoj

Erasmus+ odborné vzdělávání 
a příprava

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-11/Infosheet_virtualni_aktivity_finalA4.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-11/Infosheet_virtualni_aktivity_finalA4.pdf
https://www.dzs.cz/publikace/virtu


Národní VET Team
Leden 2024

Principy pro kvalitní 
výsledky mobilit

Seminář pro žadatele o grant na krátkodobý projekt mobilit 
v programu Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava



V období 2021–2027 
Principy pro kvalitní výsledky mobilit: 
• stanovení kvalitního obsahu stáže

prostřednictvím očekávaných výsledků
učení,

• hodnocení a uznání výsledků učení,
• součást Standardů kvality.

Národní VET Team 
• propagace a využívání evropských

nástrojů
• podpora kvality projektů
• podpora žadatelům a realizátorům

projektů

Kvalita projektů mobilit
v odborném vzdělávání a přípravě



Výsledky učení (VU)

Obecně: 
stanovují to, 
co se očekává, 
že se žák / student / 
vzdělávaná osoba 
po určitém období 
vzdělávání naučí.

V projektu mobility:

Stručně (prostřednictvím očekávaných VU) popište, co se 
má účastník (v počátečním/dalším vzdělávání) během 
mobility naučit. Buďte konkrétní.

• VU mají být výsledkem dohody vysílající
a přijímající organizace před realizací výjezdu.

• Je vhodné do přípravy zapojit příslušné pedagogy,
ale i účastníka mobility (nutné u pracovníků, možné u
žáků).



Popis výsledků učení

Stručně popište obsah aktivit, které se chystáte realizovat a jejich přínos pro účastníky.

• Popis VU se vyžaduje u mobilit žáků/studentů i pracovníků!

• Měl by odpovídat délce stáže, úrovni žáka/studenta, potřebám organizace i pracovníka.

• Stručně v žádosti (oddíl Popis obsahu aktivit, max. 1 000 znaků)
musí být v souladu se stanoveným cílem projektu,
odpovídat potřebám účastníků a vysílající organizace.

• Podrobně po schválení žádosti ve Smlouvě o učení (Learning Agreement), která se před
výjezdem uzavírá mezi vysílající organizací, účastníkem a přijímající organizací.



Formulace výsledků učení

Formulace:
• výčet znalostí, dovedností, kompetencí nebo
• výčet odborných činností (s využitím aktivních sloves)
• výčet klíčových kompetencí
Inspirace:
• školní vzdělávací program
• odborné způsobilosti vhodných profesních kvalifikacích (PK)

v Národní soustavě kvalifikací
Příklady: 
• vyvažuje kolo na vyvažovačce,
• zpracuje plán ochrany objektu,
• vypočítá spotřebu materiálu.

Další příklady viz příloha 
k Průvodci pro žadatele



Hodnocení výsledků učení

Jak hodláte hodnotit výsledky učení poté, co se aktivity uskuteční?
• KDY?

Obvykle na závěr mobility,
u dlouhodobých mobilit lze hodnotit i průběžně.

• KDO?
Hodnotitel (mentor) z přijímající organizace
(ne doprovodná osoba, ne podpůrná organizace)

• Dokument s výsledky hodnocení:
 Potvrzení ke smlouvě o učení nebo
 Doklad o stáži (Europass mobilita)
Záznam skutečně získaných výsledků učení



Hodnocení výsledků učení
• Způsoby hodnocení:

 prověření teoretických znalostí získaných během mobility,
 praktické předvedení dovedností.

• Kritéria hodnocení:

 např. věcná správnost, preciznost provedení, úplnost, termín, dodržení postupu
apod.

• Způsoby a kritéria hodnocení se uvedou do Smlouvy o učení.

• Do žádosti – stručně uvést způsoby hodnocení ( Jak hodláte hodnotit výsledky učení
poté, co se aktivity uskuteční?).



Uznání výsledků učení

Jak budou výsledky učení uznány?
• Osvojené a ohodnocené výsledky učení musí vysílající organizace účastníku

mobility uznat.
• Na způsobu, míře a podmínkách uznání se musí předem dohodnout

zainteresovaní pracovníci vysílající organizace.
Způsoby uznání (stručně do žádosti, podrobně do Smlouvy o učení):

Žáci:
 v rámci klasifikace z relevantních předmětů,
 uznáním mobility jako absolvování části/celku odborného

výcviku nebo odborné praxe.
Pracovníci: v rámci povinného profesního rozvoje (DVPP).
Doporučuje se využít Doklad o stáži (Europass Mobilita).



Formy mobility

• Mobilita fyzická, případně kombinovaná (blended).

• Výhody a nevýhody jednotlivých forem.

• Specifické požadavky u kombinované mobility:

o IT dovednosti všech zúčastněných,

o technické vybavení zúčastněných

o konektivita.

• Nezbytná vazba virtuální části (např. příprava a návrh večerního účesu -
modelování v software) a fyzické (realizace večerního účesu v zahraniční firmě).
Na pořadí nezáleží.



Publikace VET Teamu 2022
Sledování uplatnění absolventů a mobilita pracovníků

Absolvent jako 
zrcadlo odborné 
školy 

Jak na mobility 
pracovníků v projektech 
Erasmus+ odborné 
vzdělávání a příprava

• Pravidelné sledování dráhy absolventů škol z hlediska
jejich profesního uplatnění na trhu práce je jedním z
užitečných nástrojů pro řízení kvality ve vzdělávání.

• https://www.dzs.cz/statistiky/absolvent-jako-zrcadlo-
odborne-skoly

• Informační leták se základními informacemi o mobilitách
pracovníků v programu Erasmus+ pro odborné
vzdělávání a přípravu (kdo se může mobility zúčastnit a
co je potřeba udělat před její realizací).

• www.dzs.cz/sites/default/files/2022-
11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf

Erasmus+ odborné vzdělávání 
a příprava

https://www.dzs.cz/statistiky/absolvent-jako-zrcadlo-odborne-skoly
https://www.dzs.cz/statistiky/absolvent-jako-zrcadlo-odborne-skoly
https://www.dzs.cz/statistiky/absolvent-jako-zrcadlo-odborne-skoly
http://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf
http://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf


Publikace VET Teamu 2023

Jak na kvalitní projekt mobility
Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava
v souladu s principy EQAVET

• Informační leták vztahující se ke kvalitní realizaci
projektů v odborném vzdělávání a přípravě podle
jednotlivých fází cyklu kvality.

• www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Jak-na-
kvalitni-projekt-mobility-VET.pdf

http://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Jak-na-kvalitni-projekt-mobility-VET.pdf
http://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Jak-na-kvalitni-projekt-mobility-VET.pdf
http://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Jak-na-kvalitni-projekt-mobility-VET.pdf


1

KDE HLEDAT PARTNERY,

JAK ŘÍDIT PROJEKT.



2

 Přijímající organizace

Přijímajícími organizacemi (někdy jsou 
označované také jako hostitelské) mohou být:

 odborné školy
 organizace poskytující počáteční a další

odborné vzdělávání
 podniky / firmy / zaměstnavatelé
 další organizace činné v oblasti
odborného vzdělávání a přípravy dle

oboru. 



3

 EPRP: Erasmus+ project results

https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/projects 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects


4

 ESEP: European School Education Platform
= nová platforma – sloučení School Education Gateway a eTwinning

https://school-education.ec.europa.eu/cs

https://school-education.ec.europa.eu/cs


5

 ESEP: European School Education Platform
= nová platforma – sloučení School Education Gateway a eTwinning

https://school-education.ec.europa.eu/cs

https://school-education.ec.europa.eu/cs


6

 eTwinning a projekty Erasmus+

https://www.dzs.cz/program/etwinning

https://www.etwinning.cz/

= vhodné on-line prostředí pro komunikaci s partnery v rámci projektů: 
- komunikace se zahraniční organizací

- příprava mobility

- zveřejňování výstupů

Učitel založí online projekt a udělí přístup členům/žákům. 

Žáci a učitelé zde mohou vzájemně komunikovat:
chat/videokonference/společné stránky, materiály a zdroje

Jako hosté mohou do projektů nahlížet také např. 
zástupci dalších organizací, firem nebo rodiče. 

Příklady eTw. projektů: viz nová brožura

https://www.dzs.cz/program/etwinning
https://www.etwinning.cz/
https://www.dzs.cz/publikace/inovace-vzdelavani-etwinning-2023


7

 Erasmobility

https://erasmobility.eu/

https://erasmobility.eu/


8

 EPALE: Elektronická platforma pro vzdělávání dospělých v Evropě 

https://epale.ec.europa.eu/cs

https://epale.ec.europa.eu/cs


9

 Salto Education and Training

https://salto-et.net/

https://salto-et.net/


10

https://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities


11

 Průvodce pro žadatele – str. 15

Průvodce si můžete přečíst zde.

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-12/Pr%C5%AFvodce%20pro%20%C5%BEadatele_KA122_2024.zip
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-12/Pr%C5%AFvodce%20pro%20%C5%BEadatele_KA122_2024.zip


12

 Podpůrné organizace

Pro praktické náležitosti realizace projektu mohou příjemci 
grantu využívat poradenství, pomoc nebo služby jiných 

tzv.podpůrných organizací. Na tyto organizace však nesmí
být delegována kontrola nad obsahem, kvalitou a 

výsledky realizovaných aktivit. Odpovědnost za kvalitu a 
výsledky projektu má výhradně příjemce grantu. 

Jsou to například organizace, které zprostředkují kontakty 
na firmy nebo podniky v zahraničí. 



13

Jedním z cílů programu Erasmus+ je 
rozvoj schopnosti organizace spolupracovat 

na mezinárodní úrovni
samostatně.



14

Kvalita 

řízení 

mobilit

PODPŮRNÉ ORGANIZACE

Jejich povinnosti musejí být formálně vymezeny, aby byl 
zajištěn soulad se Standardy kvality a ochrana 

finančních prostředků EU.

 Povinná smlouva*

 Povinná evidence v nástrojích 
pro správu mobilit

*Body, které by smlouva mezi příjemcem grantu a podpůrnou organizací měla obsahovat, jsou 

uvedeny ve Standardech kvality. NA si smlouvu může kdykoli vyžádat. DZS poskytne vzor 

smlouvy.



15

Kvalita 

řízení 

mobilit

ZA REALIZACI HLAVNÍCH ÚKOLŮ NESE 

ODPOVĚDNOST 

PŘÍJEMCE GRANTU 

a 

TYTO ÚKOLY NESMÍ ZAJIŠŤOVAT JINÉ ORGANIZACE

Hlavní úkoly: 
řízení financí  
kontakt s NA  
předkládání zpráv 
rozhodování, která mají vliv na 

obsah/kvalitu/výsledky aktivit



16

Kvalita 

řízení 

mobilit

Příspěvky 
účastníků 

Začleňování 
výsledků 
mobilit

Rozvoj kapacit 
organizace

Pravidelné 
aktualizace

Zpětná vazba 
od účastníků 



17

Zajištění 

kvality a 

podpory 

účastníkům

Praktické náležitosti

Zdraví a bezpečnost

Výběr, příprava a monitorování 
účastníků 



18

Zajištění 

kvality a 

podpory 

účastníkům

Podpora během mobilit

Jazyková podpora

Možnost využít platformu OLS = 
ONLINE LANGUAGE SUPPORT



19

Zajištění 

kvality a 

podpory 

účastníkům

Definování výsledků učení

Hodnocení výsledků učení

Uznání výsledků učení



20

Sdílení 

výsledků a 

informací o 

programu

 Sdílení v rámci organizace

 Sdílení s jinými organizacemi 
a veřejností

 Zveřejňování informací o finanční 
podpoře z prostředků Evropské 
unie



21

Soubor 
pravidel a 
povinností, 
které se 
organizace 
zavazují 
dodržovat. 

Standardy kvality 

Cílem je zajistit 
kvalitní mobility 
a zaručit, aby 
organizace 
přispívaly k 
cílům programu 
Erasmus+.

Tyto zásady jsou 
součástí žádosti 
o krátkodobý 
projekt a žadatel 
musí zaškrtnout, 
že se s nimi 
seznámil a bude je 
dodržovat. 

Dodržování standardů 
kvality tvoří součást 
závěrečného 
hodnocení projektu.



22

OLS = ONLINE LANGUAGE SUPPORT

 Oficiální nástroj EU
 Zdarma pro všechny 
 29 kurzů (jazyků): rozřazovací testy –

kurzy – videa – audio nahrávky 
 Možnost učit se více jazyků
 Volný přístup bez přihlášení nebo 

přihlášení přes EU Login 
 Možnost uvést do žádosti

https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=learn-a-new-language




OLS

https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=learn-a-new-language


25



26



27

Zde

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/odborne-vzdelavani-priprava


Katarína Císařová
11. 01. 2024

Finanční řízení
krátkodobé projekty mobilit KA122-VET, Výzva 2024

prezentace dělávání



Typy příspěvku:
1) grant poskytovaný na základě jednotkových 

příspěvků
2) grant poskytovaný na základě určité výše 

uznatelných, skutečně vynaložených nákladů
• grant je poskytován jako příspěvek k realizaci 

projektu a nesmí pokrýt 100% nákladů projektu
Vyplácení grantu:
 záloha do 30 dnů od podpisu grantové dohody
 doplatek vyplacen po schválení závěrečné zprávy

ZÁKLADNÍ PRINCIPY



STRUKTURA GRANTU – mobilita žáků a pracovníků

GRANT

POSKYTNUTÝ NA ZÁKLADĚ SKUTEČNĚ 
VYNALOŽENÝCH NÁKLADŮ:

POSKYTNUTÝ NA ZÁKLADĚ 
JEDNOTKOVÝCH PŘÍSPĚVKŮ: 

Mimořádné náklady 

Pobytové náklady 

Cestovní náklady

Organizační podpora

Jazyková podpora 

Přípravné návštěvy 

Kurzovné 

Podpora inkluze pro organizaci                           Podpora inkluze pro účastníky



POBYTOVÉ NÁKLADY

 pro pokrytí nákladů spojených s pobytem v zemi, kde probíhá 
mobilita

 jednotkový příspěvek na účastníka/doprovodnou osobu a den 
podle země konání mobility a délky pobytu

 v případě potřeby je možné zahrnout i náklady na pobyt i dobu 
cesty před zahájením a po skončení aktivity; nejvýše však 2 dny 
na standardní cestu a nevýše 6 dnů na ekologicky šetrnou 
cestu



POBYTOVÉ NÁKLADY

PRACOVNÍCI/DOPROVODNÉ 
OSOBY 

ŽÁCI/STUDENTI/VZDĚLÁVANÉ 
OSOBY

od 15. dne 1.-14. den od 15. dne1.-14. den 

126 EUR180 EUR84 EUR 120 EURSkupina zemí 1

112 EUR160 EUR73 EUR104 EURSkupina zemí 2

98 EUR140 EUR62 EUR88 EURSkupina zemí 3

Skupina zemí 1
Belgie
Dánsko
Finsko
Francie
Irsko
Island
Itálie
Lichtenštenjsko

Lucembursko

Německo

Nizozemí
Norsko
Rakousko
Švédsko
Skupina zemí 2
Česká republika
Estonsko
Kypr
Lotyšsko
Malta
Portugalsko
Řecko
Slovensko
Slovinsko
Španělsko
Skupina zemí 3
Bulharsko
Chorvatsko
Litva
Maďarsko
Polsko
Rumusko
Srbsko
Severní Makedonie
Turecko



 zahrnuje cestovní náklady z místa 
odjezdu do místa stáže

 jednotkový příspěvek pro účastníky 
mobilit včetně doprovodných osob

 výše příspěvku závisí na pásmu 
vzdálenosti, které se určí pomocí online 
kalkulátoru vzdálenosti Evropské 
komise

CESTOVNÍ NÁKLADY



CESTOVNÍ 
NÁKLADY

https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/resources-and-
tools/distance-calculator

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator


CESTOVNÍ NÁKLADY

Cestování, které není ekologicky 
šetrné

Ekologicky šetrné cestování VZDÁLENOST

28 EUR / účastník56 EUR / účastník0-99 km

211 EUR / účastník285 EUR / účastník100-499 km

309 EUR / účastník417 EUR / účastník500-1999 km

395 EUR / účastník535 EUR / účastník2000-2999 km

580 EUR / účastník785 EUR / účastník3000-3999 km

1188 EUR / účastník1188 EUR / účastník4000-7999 km

1735 EUR / účastník1735 EUR / účastníknad 8000 km

GREEN TRAVEL:
pro účastníky mobilit, kteří budou po většinu cesty do místa aktivity a zpět používat dopravní prostředky 
s nízkými emisemi, jako např. autobus nebo vlak



ORGANIZAČNÍ 
PODPORA

jednotkový příspěvek podle počtu účastníků 
(nezahrnuje doprovodné osoby a přípravné návštěvy)

na výdaje přímo spojené se zajištěním mobilit, které 
nejsou pokryté ostatními rozpočtovými kategoriemi

např. příprava, monitoring, mentoring, služby, nástroje 
a vybavení potřebné k realizaci projektu, prostředky pro 
virtuální složku kombinovaných mobility, uznávání 
výsledků učení, sdílení výsledků a veřejné zviditelnění 
částky financování z prostředků Evropské unie apod.



Organizační 
podpora

100 EUR / 
účastník

Mobility pracovníků – kurzy/školení

Hostujícího odborník, student, absolvent 
učitelství

Účastníka soutěží odborných dovedností

Účastníka vzdělávání ve skupinové mobilitě

350 EUR 
/účastník

Krátkodobá mobilita žáků 

Stínování (job shadowing)

Výukové/ školící pobyty

500 EUR / 
účastník

Dlouhodobá mobilita žáků ErasmusPro 

Účastník jakékoli individuální aktivity 
probíhající ve třetí zemi nepřidružené k 
programu



PODPORA INKLUZE

Podpora inkluze pro účastníky s 
omezenými příležitostmi
 další náklady nutné na zajištění účasti

na mobilitě pro účastníky s omezenými
příležitostmi a jejich doprovodné osoby
(včetně nákladů na cestu a pobyt, pokud
není grant pro tyto účastníky nárokován
v rozpočtových kategoriích „cestovní
náklady“ a „pobytové náklady“)

 ve výši 100% skutečně vynaložených 
nákladů

 musí být odůvodněno žadatelem a 
schváleno NA

Podpora inkluze 
pro organizaci
 jednotkový 

příspěvek: 
125 EUR / účastník   
s omezenými 
příležitostmi



DALŠÍ ROZPOČTOVÉ KATEGORIE
Přípravné návštěvy
Jednotkový příspěvek 680 EUR na osobu, který pokryje cestu a pobyt. Maximální počet 
osob na přípravné návštěvě jsou 3.

Kurzovné
Jednotkový příspěvek: 80 EUR / osoba a den (max. výše grantu je 800 EUR) (mobility 
pracovníků „Kurzy a školení“)

Jazyková podpora 
150 EUR:

 Pro každého účastníka aktivity ErasmusPro
 v případě nedostupnosti příslušné jazykové úrovně nebo jazyka na OLS
 Náklady na poskytování materiálů pro učení se jazyku a školení účastníkům, kteří 

potřebují zlepšit znalost jazyka, který budou používat během své aktivity



MIMOŘÁDNÉ 
NÁKLADY

Na základě skutečně vynaložených nákladů.

 V případě vysokých cestovních nákladů (v 
případech, kdy podpora na cestovní náklady na 
základě jednotkových nákladů nepokrývá 70 % 
cestovních nákladů účastníků), 

 které nelze krýt ze standardní kategorie 
„cestovní náklady“ z důvodu zeměpisné 
odlehlosti nebo jiných překážek, kdy nestačí 
standardní příspěvek, lze požádat o 80% 
způsobilých nákladů (nutné uvést a zdůvodnit v 
žádosti). 

 Mimořádné vysoké cestovní náklady, pokud 
jsou přiznány, nahrazují podporu na cestovní 
náklady na základě jednotkových nákladů.

 V případě nákladů na udělení víza, povolení k 
pobytu, očkování, lékařské osvědčení lze 
požádat o 100% uznatelných nákladů



Příklad rozpočtu projektu
KurzovnéPodpora inkluze 

pro organizace
Pobytové náklady – dny na 
cestu

Pobytové 
náklady - dny

Cestovní náklady –
Green Travel

Organizační 
podpora

Typ

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmKrátkodobá vzdělávací mobilita žáků

290100-499 kmDlouhodobá vzdělávací mobilita žáků

219100-499 kmDoprovodná osoba

412500-1999 kmStínování pracovníka

25500-1999 kmKurz pracovníka



Tabulka pro orientační výpočet grantu –
pro výzvu 2024



leden 2024

Projektový záměr, 
obsah žádosti 

krátkodobé projekty mobilit, odborné vzdělávání a příprava



2

1
Projektový záměr

Projekt = soubor aktivit a činností realizovaných 

v určitém čase (tj. v projektovém období), jež 

vedou k předem stanoveným cílům.



3

Váš projekt: 
Potřeby – Aktivity - Cíle

Cíle programu Erasmus+Priority programu Erasmus+



4

» Proč? (zdůvodnění – potřeby, problémy)

» Co? (cíle, výsledky, výstupy)

» Jak? (aktivity)

» Pro koho? (cílové skupiny)

» Kdy? (harmonogram)

» Kdo? (projektový tým, funkce/role, odpovědnost)

» Za kolik? (rozpočet)

Klíčové otázky přípravy projektového 
záměru



5

2
Obsah žádosti

KA122-VET

Krátkodobý projekt mobilit v odborném 

vzdělávání a přípravě



• Kontext (název projektu, datum zahájení, délka v měs.) 
• Zúčastněné organizace
• Představení organizace žadatele
• Potřeby, výzvy a cíle projektu
• Aktivity
• Rozpočet 
• Standardy kvality
• Následné kroky
• Shrnutí projektu
• Hodnoty EU
• Přílohy

Obsah žádosti



7

Obecná 
doporučení

Odpovídejte na položené 
otázky ve formuláři žádosti. 
Konkrétně, jasně.

Přečtěte si pozorně pokyny 
uvedené v žádosti.



Zúčastněné organizace
Představení organizace
 Jaké jsou hlavní činnosti vaší organizace? Jaké vzdělávací 

programy vaše organizace nabízí? Pokud vaše organizace 
poskytuje více než jeden vzdělávací program, uveďte, které 
z těchto programů patří do oblasti této žádosti (OVP).

 Popište vaše žáky, osobitou pozornost věnujte žákům s 
omezenými příležitostmi a popište způsob, jak s nimi 
pracujete.  

Moje organizace plánuje spolupracovat s dalšími podpůrnými organizacemi, které 
nebudou přijímat naše účastníky, ale budou pomáhat s realizací aktivit. ANO/NE
(pokud ANO - uveďte plánované podpůrné organizace).

Působí pod dohledem a kontrolou vaší organizace.
Musí být uvedeny ty zahraniční i české!

Podpůrné organizace



9

V čem je vaše 
organizace unikátní? 
Čím se liší od 
ostatních?

Kdo jste?

Organizace žadatele

Typ organizace – škola/vzdělávací organizace v OVP/jiné

Poskytuje vaše organizace nějaké formální nebo neformální 
vzdělávací programy relevantní pro tuto žádost? ANO/NE

Pokud nejste vzdělávací organizace, jaký máte vztah k 
odbornému vzdělávání?

Počet žáků, studentů, pedagogických, nepedagogických 
pracovníků, vzdělávaných osob

Typy projektů zjištěné v záznamu o účasti organizace v 
minulosti

Jak dlouho působíte v oblasti OVP?



10

I. Základní principy (inkluze, udržitelnost, digitalizace, 
participace)

II. Kvalita řízení mobilit
III. Zajištění kvality a podpory účastníkům
IV. Sdílení výsledků a informací o programu

Rozumím  
Nedodržení = sankce

Závazek a zodpovědnost 

organizace žadatele.

Standardy kvality

Čím vaše organizace přispěje k naplnění 
základních principů definovaných v  Standardech 
kvality : inkluze a rozmanitost, environmentální 
udržitelnost a odpovědnost, digitální vzdělávání 
a aktivní účast v síti organizací Erasmus+?



11

• Popište svůj projektový tým a rozdělení úkolů v 
něm - uveďte role, pozice a odbornost osob, nikoli 
jejich jména. Jak budou v projektovém týmu 
rozděleny klíčové úkoly projektu: 

 výběr účastníků, příprava účastníků, podpora 
účastníků, 

 uznávání výsledků vzdělávání, 
 celkový dohled a zajištění dodržování standardů 

kvality.
• Co uděláte, abyste začlenili výsledky 

realizovaných mobilit do běžné činnosti vaší 
organizace?

 Sdílení výsledků v rámci vaší organizace
 Sdílení výsledků s dalšími organizacemi a 

veřejností
 Veřejné uznání financování poskytnutého 

Evropskou unií

Následné kroky

Soulad se Standardy 
kvality



12

Stručný popis projektu

Shrnutí projektu

 Česky i anglicky
 Stručně - jasně - srozumitelně
 Bude uveřejněno na platformě výsledků programu 

Erasmus+ 

• Proč jste podali žádost o tento 
projekt?

• Čeho chcete dosáhnout (cíle)?
• Jaké aktivity budete realizovat?
• Jaké výsledky očekáváte?



KA122-VET
Výzva 2024

Jak vyplnit žádost – technický návod



2

= Single Entry Point = jednotný vstupní bod pro všechny IT nástroje 
programu Erasmus+ pro období 2021-2027

https://webgate.ec.eu

ropa.eu/erasmus-

esc/home/

Erasmus+ and European Solidarity Corps
Platform

Přihlaste se   
(EU Login)

Volba jazyka

https://webgate.ec.eu
https://ecas.ec.europa.eu/cas/oauth2/authorize?client_id=zeazn9RWYHTFhTA4vdcUEfNS3A0WG0RX947ipVtjFVQWvVvxTKzzKsqcqE5CXrykLUbyzfxZDOHvzQZzcXert3JC-yntOf97TTHqpjNmBvLcDYW&redirect_uri=https%3A%2F%2Fwebgate.ec.europa.eu%2Ferasmus-esc%2Fhome&response_type=id_token&scope=openid%20email%20profile%20phone%20hr%20authentication_factors&state=e57df8ccda7f4fae89e1b85175b48553&nonce=7f3003f24e9e4275bf127868aa3be8b1&req_cnf=eyJrdHkiOiJFQyIsImNydiI6IlAtMjU2IiwieCI6InBHYlFoM3ZmWFY3eGphMXVXWFQwZlVmbXlwQ1VpMmtoVVd5VzVfcjZBcFUiLCJ5IjoiazVQOUtnWXFCM3laNkhTX09yOUpudDVTemgxQkNPamZJSWZmc3dlLVRnVSJ9


3

EU login

Máte EU login?

Ne              Registrujte svůj 
e-mail a zvolte heslo.

Ano               Přihlaste se.

Zapomněli jste heslo?
Vyplňte e-mail a klikněte na 



4

ORS = Organization

registration system = jeden 

z IT nástrojů přístupný z 

Erasmus+ and European

Solidarity Corps Platform

OID – registrační číslo organizace

Než začnete zakládat žádost, přesvědčte se, zda máte OID

Kdo měl PIC, bylo 
mu automaticky 
přiděleno OID. 



5

Hledejte vaši 
organizaci podle OID, 
PIC, IČ nebo názvu 
organizace



6

- organizace nalezena ověřte aktuálnost 
a správnost údajů.

Údaje o organizaci se načtou do žádosti 
automaticky a v žádosti už upravit nejdou. 
Případná úprava se musí provést v ORS 
(záložka My Organizations). 

Návod na registraci a 

správu údajů o organizaci 

najdete v příloze Průvodce 

pro žadatele (IT nástroje)

OID – registrační číslo organizace

Pokud vaše organizace z minulosti OID nebo PIC má – nikdy 
nezakládejte novou registraci!



7

Úpravu údajů může provést pouze autorizovaný 

uživatel, tj. nejčastěji osoba, která organizaci 

původně registrovala. Musí se přihlásit a přes 

záložku My Organizations může spravovat údaje. 

Pokud nevíte, kdo ve vaší organizaci má k úpravě 

údajů přístup, kontaktujte DZS.



8

- organizace nenalezena zaregistrujte ji.
Vyplňte požadované údaje, 

nahrajte požadované dokumenty: 
• zřizovací listina/výpis z obch.rejstříku apod.,
• formulář právní subjekt, 
• formulář finanční identifikace.

https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-
guidelines-tenders/information-contractors-and-
beneficiaries/forms-contracts_en 

Návod na registraci a 

správu údajů o organizaci 

najdete v příloze Průvodce 

pro žadatele (IT nástroje)

OID – registrační číslo organizace

https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/forms-contracts_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/forms-contracts_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/forms-contracts_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/forms-contracts_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/forms-contracts_en


9



10

Založení nové žádosti



11

Vyplňování existující žádosti – My Applications



https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-search-
applications/#/my-applications

https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-search-applications/#/my-applications
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-search-applications/#/my-applications
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-search-applications/#/my-applications


13

Vyplňování žádosti

Pokud se např. nepřepne stránka z AJ do ČJ nebo se něco nenačítá 
– obnovujte stránku (F5) 



Rozpracovaná žádost

zvolte datum za kalendáře vyberte z nabídky



sbalit

Hlavička – Podrobnosti o žádosti

Při technických problémech zašlete DZS printscreen problému a toto číslo formuláře







Údaje se propisují z ORS, 
pokud jsou chybně, musí 

se opravit v ORS.



Smazat - upravit



Přidat cíl, 
maximálně 5



Přidat aktivitu

30



Běhy mobilit v rámci jednoho typu aktivity

Běh = skupina 
účastníků jejichž 

mobilita má stejné 
parametry



Popis aktivity – textová pole
Maximální počet 

znaků



Rozpočet – souhrn – načítá se z jednotlivých položek rozpočtu



Rozpočet – cestovní náklady



Rozpočet – pobytové náklady



Rozpočet – jazyková podpora

Účastníci 
Dlouhodobých mobilit 
mají nárok na 150 EUR 

navíc k OLS



Rozpočet – kurzovné



Rozpočet – přípravné návštěvy



Rozpočet – podpora inkluze



Standardy kvality



Následné kroky – pouze textová pole



Shrnutí



Hodnoty EU



Přílohy – čestné prohlášení a další dokumenty

POVINNÉ

NEPOVINNÉ



akce = projekt



Stáhnout žádost do pdf – lze průběžně



Kontrolní seznam (Checklist)



Sdílení žádosti pro – čtení / čtení a editaci / čtení, editaci a předložení

Pokud budete sdílet vše včetně 
předložení (submit) – vy už 
nebudete moci žádost předložit. 
Bude to moci udělat jen osoba, 
které jste žádost takto nasdíleli. 

Osoba, se kterou žádost sdílím, už 
musí mít EU login! 



Sdílení žádosti

Sdílení je umožněno až když se  zaškrtne políčko Aktivní

Formulář může v jednom okamžiku upravovat pouze jedna osoba.



Předložení /Podání (Submit)
Až budou všechna pole vyplněna – v obsahové nabídce vše 
označeno zelenou fajfkou – tlačítko Podat se zaktivní a žádost 
bude možné předložit.

Žádost je možné po předložení otevřít k úpravám a opakovaně předložit – jen před vypršením termínu pro podání žádostí, tj. před 20.2.2024, 12:00.



Historie podání 



43

NÁVODY

Registrace organizace: 
https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/Organisation+Re
gistration+Guide

Jak používat portál Erasmus+ a ESC:
https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/How+to+use+the
+Erasmus+and+European+Solidarity+Corps+platform

Jak vyplnit formulář žádosti
https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/How+to+complet
e+the+application+form

https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/Organisation+Registration+Guide
https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/How+to+use+the+Erasmus+and+European+Solidarity+Corps+platform
https://wikis.ec.europa.eu/display/NAITDOC/How+to+complete+the+application+form


Co se děje po podání žádosti

Kritéria hodnocení 



Po podání žádosti



Oznámení o přidělení 
čísla žádosti/projektu 

2024-1-CZ01-KA122-VET-
0000XXXXX

Kontrola formální 
způsobilosti Školení hodnotitelů

Přidělení projektů 
hodnotitelům (losování) Hodnocení žádosti Schvalovací komise

Vyhlášení výsledků na 
webu (číslo + 
ne/schváleno)

Rozeslání písemných 
vyrozumění (cca květen 

2023, nejpozději 6 
měsíců od termínu pro 

podání žádosti)



Po schválení žádosti



Podání žádosti do 
20.2.2024 

Kontrola hodnocení 
žádosti

Podpis grantové 
dohody

Jednání s 
partnerskými 
organizacemi

Přípravná návštěva

Finalizace obsahu 
mobilit

Realizace mobilit

Praktické náležitosti Výběr účastníků

Příprava účastníků

Smluvní 
dokumentace s 

účastníky a partnery

Evidence účastníků 
v  Beneficiary

Modulu

Monitoring, 
mentoring, podpora 

účastníků

Hodnocení výsledků 
učení

Začátek 
projektového 

období



Uznaní výsledků 
učení

Šíření výsledků 
projektu

Využití výsledku 
projektů Evaulace

Konec 
projektového 

období

Závěrečná 
zpráva

Doplatek grantu



Kritéria hodnocení 
žádosti



Hodnocení kvality žádostí 

min. 50 % v každém kritériu 

Celkem 100 bodů

max 20 bodůRelevance

50 bodů
Kvalita 

koncepce 
projektů

30 bodů
Kvalita 

následných 
aktivit

min. 60 bodů/100  



Relevance (max. 20 bodů)

Relevance žadatele pro oblast odborného vzdělávání a přípravy

Relevance pro cíle akce

Relevance projektu pro specifické priority:
• podpora nováčků a méně zkušených organizací 
• podpora účastníků aktivit ErasmusPro 
• podpora účastníků s omezenými příležitostmi.

Návrh je v souladu a prosazuje společné hodnoty EU



Kvalita koncepce projektu (max. 50 bodů)

Navrhované cíle projektu řeší potřeby žadatelské organizace, jejích pracovníků a 
účastníků vzdělávání

Navrhované aktivity a jejich obsah jsou vhodné pro dosažení cílů projektu

Existuje jasný plán činností pro každou z navrhovaných aktivit 

Projekt zahrnuje environmentálně udržitelné a odpovědné postupy

Využití digitálních nástrojů a metod učení.



Kvalita následných opatření (max. 30 bodů)

žadatel jasně vymezil úkoly a odpovědnosti týkající se realizace aktivit v souladu se 
Standardy kvality programu Erasmus

žadatel navrhl konkrétní a logické kroky k začlenění výsledků mobilit do běžné činnosti 
organizace

žadatel navrhl vhodný způsob hodnocení výsledků projektu

žadatel navrhl konkrétní a účinné kroky k šíření výsledků, uznání financování ze strany 
Evropské unie. 



Shrnutí

1. Formální náležitosti – způsobilá organizace, OID, čestné prohlášení
2. Pravidla programu Erasmus+ – cíle, priority, typy aktivit, financování
3. Projektový záměr: 

- Je ve vaší organizaci dostatečný zájem a personální kapacita na realizaci projektu? I ve vedení?
- Jaký je postoj zřizovatele?
- Co potřebujete změnit, zlepšit?
- Vyslat žáky/pracovníky není cíl, ale prostředek k jeho dosažení!
- Máte vhodné partnery v zahraničí / víte kde a jak je hledat?

4. Termín podání žádosti 20. února 2024, 12:00 bruselského času
5. Zdroje informací: 

- Průvodce pro žadatele a jeho přílohy (např. Checklist pro žadatele)
- Příručka k programu
- Online konzultace https://www.dzs.cz/udalosti

https://www.dzs.cz/udalosti


Zd
ro

je
 in

fo
rm

ac
í

DZS.CZ

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

www.dzs.cz


Zd
ro

je
 in

fo
rm

ac
í 

NEWSLETTERY

MOZAIKA

https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru
https://www.dzs.cz/mozaika


PUBLIKACE

Zd
ro

je
 in

fo
rm

ac
í 

Informační materiály

STATISTIKY
STATISTIKY A PUBLIKACE

https://www.dzs.cz/publikace
https://www.dzs.cz/informacni-materialy
https://www.dzs.cz/statistiky


Po
dc

as
t

D
ZS

 O
N

 A
IR



Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

Facebook  
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Kontakty

Instagram
@dzs_cz
Twitter
@dzs_cz
LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce
YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS www.dzs.cz

mailto:info@dzs.cz
http://www.dzs.cz

	Úvod
	Priority Programu Erasmus + 2021-2027
	Základní informace KA122
	Potřeby a cíle
	Způsobilé aktivity
	Principy pro kvalitní výsledky mobilit 2024
	Hledání partnerů a řízení projektů
	Finance
	Projektový záměr, obsah žádosti
	Žádost technicky
	Po předložení žádosti
	Kritéria hodnocení žádosti



